
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  31   del  16-03-21 
 

 

 

OGGETTO:    CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DI EDIFICI DI PROPRIETA' PUBBLICA - ANNUALITA' 2021.  

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE AREA TECNICA URBANISTICA 

E LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   sedici del mese di marzo  alle  ore  16:00,  nella  

Residenza Municipale in streaming in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 16-03-2021  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 16-03-2021  -  pag. 3 

 

  

VISTA la LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022.”, che all’art. 1 recita: 

 

“Comma 29. Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

Comma 29-bis (In vigore dal 15 agosto 2020). Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 

ai sensi del comma 29 sono incrementate di 500 milioni di euro. L'importo aggiuntivo è 

attribuito ai comuni beneficiari, con decreto del Ministero dell'interno, entro il 15 ottobre 2020, 

con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai commi 29 e 30. Le opere oggetto di 

contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del 

finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi di 

cui ai commi 32 e 35. 

 

Comma 30. I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del 

Ministero dell’interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o 

uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000; b) ai comuni con 

popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

70.000; c) ai comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 90.000; d) ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 

abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 130.000; e) ai comuni con popolazione 

compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 170.000; f) ai 

comuni con popolazione compresa 

tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 210.000; g) ai comuni 

con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 250.000. 

Entro il 10 febbraio 2020, il Ministero dell’interno dà comunicazione a ciascun comune 

dell’importo del contributo ad esso spettante per ciascun anno. 

 

Comma 31. Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più 

lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 

soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi 

triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50. 

 

Comma 32. Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo. 

 

Comma 33 (In vigore dal 15 agosto 2020). I contributi di cui al comma 29 sono erogati dal 

Ministero dell'interno agli enti beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto 

inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per 

il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo 

o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'  articolo 

102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 . Nel caso di finanziamento di 

opere con più annualità di contributo, il Ministero dell'interno, ferma restando l'erogazione del 

50 per cento della prima annualità previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori 

attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35, eroga sulla base degli stati di 

avanzamento dei lavori le restanti quote di contributo, prevedendo che il saldo, nella misura 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 16-03-2021  -  pag. 4 

 

del 20 per cento dell'opera complessiva, avvenga previa trasmissione al Ministero dell'interno 

del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione di cui al primo periodo. 

 

Comma 34. Nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori di cui 

al comma 32 o di parziale utilizzo del contributo di cui al comma 29, il medesimo contributo è 

revocato, in tutto o in parte, entro il 31 ottobre di ciascun anno di riferimento del contributo 

stesso, con decreto del Ministero dell’interno. Le somme derivanti dalla revoca dei contributi di 

cui al periodo precedente sono assegnate, con il medesimo decreto, ai comuni che hanno 

iniziato l’esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza di cui al comma 32, dando 

priorità ai comuni con data di inizio dell’esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto di 

recupero. I comuni beneficiari dei contributi di cui al periodo precedente sono tenuti ad 

iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 marzo dell’anno successivo a quello di riferimento 

del contributo. 

 

Comma 35. Il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 29 a 34 è effettuato dai 

comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 

229, classificando le opere sotto la voce «Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 

2020». 

 

Comma 36. Il Ministero dell’interno, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, effettua un controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto del contributo di 

cui ai commi da 29 a 35. 

 

Comma 37. I comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 

«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione 

«Opere pubbliche». Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima 

seduta utile.”; 

 

VISTO il Decreto del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 14 gennaio 2020 che, 

in attuazione di quanto disposto dall’art. 1 commi 29 e  30 della Legge n. 160/2019, assegna al 

comune di San Ginesio, avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti, un contributo pari a € 

50.000,00 come indicato nell’Allegato “A” che ne costituisce parte integrante, per l’annualità 

2020; 

 

VISTO il Decreto del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 30 gennaio 2020 con il 

quale al fine di agevolare ogni più utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare 

con i contributi previsti dal comma 29 art. 1 della Legge di bilancio 2020, la medesima misura 

del contributo quantificata per il Comune di San Ginesio in € 50.000,00 come stabilito 

nell’Allegato “A” parte integrante del decreto, viene assegnata anche per le annualità 2021, 

2022, 2023 e 2024. 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 11 novembre 2020 con il quale per l’anno 2021 

vengono attribuiti contributi aggiuntivi ai comuni in applicazione del comma 29-bis art.1 della 

Legge di bilancio 2020 per le medesime finalità contemplate al comma 29 ed in misura pari agli 

importi di cui all’allegato A al Decreto del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 30 

gennaio 2020, e quindi per ulteriori 50.000,00€; 

 

DATO ATTO che i contributi assegnati sono destinati alle seguenti tipologie di opere: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 16-03-2021  -  pag. 5 

 

RITENUTO pertanto necessario individuare la tipologia di intervento da attuare mediante i 

fondi concessi per complessivi € 100.000,00; 

 

CONSIDERATO opportuno procedere con l’intervento volto al risparmio energetico della sede 

dell’Istituto Comprensivo V.Tortoreto, edificio di proprietà del Comune di San Ginesio sito in 

via Roma, attraverso il miglioramento dell’isolamento termico dell’involucro edilizio ed in 

particolar modo del tetto; 

 

DATO ATTO che tale tipologia di intervento rientra pienamente nelle fattispecie previste dalla 

Legge n. 160/2019 e nei successivi decreti attuativi; 

 

RITENUTO quindi necessario che il Comune di San Ginesio, tramite il proprio Ufficio 

Tecnico, proceda a: 

- predisporre il progetto definitivo/esecutivo per l’efficientamento energetico dell’edificio 

ad uso scolastico sede dell’Istituto Comprensivo V.Tortoreto di San Ginesio; 

- acquisire il Codice Unico Progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di 

finanziamento; 

- acquisire il Codice Identificativo Gara (CIG) sul sistema informativo monitoraggio gare 

(SIMOG) dell’ANAC; 

- adempiere di tutti gli ulteriori atti necessari all’affidamento e successiva esecuzione 

dell’intervento individuato da avviare tempestivamente e comunque entro il 15 

settembre 2021; 

 

DATO ATTO che il contributo complessivo assegnato pari a € 100.000,00 sarà a valere su 

specifico capitolo del redigendo bilancio di previsione 2021/2023, da nominare “Contributo 

comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 2021”; 

 

DATO ATTO che dalle previsioni di spesa formulate dall’Ufficio tecnico il contributo succitato 

non sarà sufficiente, rendendosi necessario un co-finanziamento da parte dell’ente per € 

2.000,00; 

 

DATO ATTO che per le successive annualità dal 2022 al 2024 il contributo pari a € 50.000,00 

può essere inserito nella programmazione pluriennale ai sensi del Decreto del Dipartimento 

degli Affari Interni e Territoriali del 30 gennaio 2020; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce alla Giunta Comunale competenza 

all’approvazione del presente provvedimento; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del TUEL n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, per la regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTI: 

- La Legge n.160 del 27 dicembre 2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

- Il T.U. Enti Locali, D. Lgs. 267/2000; 

- La legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- Il D. Lgs. n. 165/2001; 

- Lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 16-03-2021  -  pag. 6 

 

 

2. Di destinare il contributo concesso di cui ai commi 29, 29-bis e 30 dell’art. 1 della 

Legge n. 160/2019 cd. Legge di bilancio 2020, per l’efficientamento energetico 

dell’edificio ad uso scolastico sede dell’Istituto Comprensivo V.Tortoreto di San 

Ginesio sito in via Roma di proprietà del Comune di San Ginesio, attraverso il 

miglioramento dell’isolamento termico dell’involucro edilizio ed in particolar modo del 

tetto; 

 

3. Di accettare i contributi ministeriali assegnati con Decreto del Dipartimento degli Affari 

Interni e Territoriali del 14 gennaio 2020 e Decreto del Ministro dell’Interno del 11 

novembre 2020 per il conseguente impegno dell'importo complessivo progettuale di 

euro 102.000,00, di cui euro 100.000,00 finanziato, cui va ad aggiungersi il co-

finanziamento comunale pari ad euro 2.000,00 a valere sul redigendo bilancio di 

previsione 2021/2023 annualità 2021; 

 

4. Di nominare quale Responsabile del procedimento il Geom. Marcelli Sergio, in qualità 

di responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica – Lavori Pubblici di questo Comune; 

 

5. Di dare mandato al geom. Sergio Marcelli di predisporre gli atti necessari alla 

redazione, approvazione ed esecuzione del progetto dell’intervento di cui trattasi; 

 

6. Di demandare alle competenze del Responsabile dell'Area Tecnica e dell'Area 

Finanziaria l'adozione degli atti gestionali e contabili intesi a dare esecuzione al 

presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

7. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, TUEL 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 16-03-2021  -  pag. 7 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 12-04-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 12-04-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 16-03-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

in streaming 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


